1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  __/2015

Concede o  Diploma de “Honra ao Mérito”   aos Ilustríssimos

quatro últimos Ex Combatentes da Força Expedicionária Brasileira – FEB

de Caçapava, Sr.  Artur Mariano dos Santos,  Sr.  Benedito  Sebastião do

Amaral,  Sr.  Gilberto  Boaventura  Quinsan  e  Sr.  Jasmirim  Antônio  de

Almeida.

    Art. 1º - Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito”  aos

Ilustríssimos quatro últimos Ex Combatentes da Força Expedicionária

Brasileira  –  FEB  de  Caçapava,  Sr.  Artur  Mariano  dos  Santos,  Sr.

Benedito Sebastião do Amaral, Sr. Gilberto Boaventura Quinsan e Sr.

Jasmirim Antônio de Almeida.

Art. 2º - Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim

convocado.

Art. 3º - A despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo  correrão  à  conta  de  dotações  próprias,  consignadas  no

orçamento vigente.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

1

    Câmara Municipal de Caçapava
        ESTADO DE SÃO PAULO

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

2

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de setembro de 2015.

Lucio Mauro Fonseca
Vereador – PSDB

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

2

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

3

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior

Vereador (PSC)

José Celso Avelino
Vereador (PSDB)

Marcelo do Prado
Vereador (PT)

Milton Garcez Gandra
Vereador (PTN)

Nilton Aparecido de Oliveira
Vereador (PSC)

Paulo Roberto Amaral Lanfredi
Vereador (PRB)

Reginaldo Gomes de Sena
Vereador (PROS)

Reinalma Montalvão
Vereadora (PSD)

Ricardo Alexandre Ferreira Lima
Vereador (PRB)Vereador (PRB)

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

3

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

4

Biografia

Em 1939 estourou a Segunda Guerra Mundial, um conflito de

grande  proporção  que,  diferente  da  Primeira  Guerra,  teve  uma

participação mundial a nível mais elevado. O Brasil não ficou de fora, e,

em 1943 tropas da FEB (Força Expedicionária Brasileira),  composta por

mais de 25 mil soldados, foram enviadas para Itália, dentre eles alguns

Caçapavenses.  No  encontro  com  o  desconhecido,  em  terras  inimigas,

enfrentaram batalhas, o frio e o medo. Em 1945 a Alemanha assina sua

rendição,  tornando  nossos  soldados  vitoriosos.  Foram  aclamados

“heróis”  pelos  italianos,  que  viam  os  soldados  como  aqueles  que  os

tinham libertado.  E  hoje  temos  a  honra  de  homenagear  os  guerreiros

Caçapavenses,  os  quatro  últimos  Ex  Combatentes  da  Força

Expedicionária  Brasileira  –  FEB:   Sr.  Artur  Mariano  dos  Santos,  Sr.

Benedito  Sebastião  do  Amaral,  Sr.  Gilberto  Boaventura  Quinsan  e  Sr.

Jasmirim Antônio de Almeida.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

4

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

5

Ten FEB Artur Mariano dos Santos

Artur Mariano dos Santos, nascido aos 07 de Maio de 1921

em Caçapava, é filho de Virgilio Januário Marcondes dos Santos e Maria

Pureza de Oliveira. Casado com Maria Aparecida dos Santos, com quem

teve os filhos: Beatriz de Lima, Rubens  da Cruz, Sandra Maria dos Santos

e Josué dos Santos Função.

Durante a guerra trabalhou na Infantaria Sinaleiro.

Após a guerra foi para a reserva como pensionista.

Possui a Medalha de Campanha.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

5

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

6

Ten FEB Benedito Sebastião do Amaral

Benedito Sebastião do Amaral, nascido aos 01 de Setembro

de  1922,  em Caçapava,  Filho de  Benedito  Julio  do  Amaral  e  Leontina

Guedes Nascido, é casado com Benedita Vitor do Amaral, com quem teve

uma filha, Lais Amaral.

Função durante a guerra: infantaria linha de frente.

Após a guerra: foi para a reserva remunerada.

Possui a Medalha de Campanha.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

6

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

7

Ten FEB Gilberto Boaventura Quinsan

Gilberto  Boaventura  Quinsan,  nascido aos  14 de julho de

1921, em Caçapava, filho de Marcelo Quinsan e Francisca Rosa Tozeto, é

casado com Delmy Bandeira Bayer,  com quem teve o filho Amilton F.

Bayer Quinsan.

 Função durante a guerra:  infantaria linha de frente.

 Após a guerra: conserto de eletrônicos, alfaiate e depois foi

para a reserva remunerada.

Possui Medalha de Campanha e Cruz de Combate 2ª Classe.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

7

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

8

Maj FEB Jasmirim Antonio de Almeida

Jasmirim Antônio de Almeida, nascido aos 17 de Setembro

de 1921, em Caçapava, filho de Salvador Antonio de Almeida e Maria

Ignacia de Siqueira,  é  casado com Dinorah Cesaroni  de Almeida,  com

quem tem os Filhos:  Marcia Antonia de Almeida e Marco Antonio de

Almeida.

Função durante a guerra: infantaria-sapador.

Após a guerra: foi para a reserva remunerada.

Possui a Medalha de Campanha e de Sangue do Brasil.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

8

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

9

Justificativa

Este Vereador sente-se honrado em homenagear os quatro últimos

ex-combatentes  da  Força  Expedicionária  Brasileira  -  FEB,  Sr.   Artur

Mariano dos Santos,  Benedito Sebastião do Amaral,  Gilberto Quinsan e

Jasmirim Antonio de Almeida.

Ademais essa homenagem mais que merecida foi por solicitação de

um  grande  jornalista  de  Caçapava,  Sr.  Mauricio  de  Queiroz,

carinhosamente conhecido como JC Flores, pelo reconhecimento aos ex-

combatentes.

Breve história:

“No começo da II Guerra Mundial, em 1º de setembro de 1939, o

Brasil  manteve  uma  posição  muito  controversa,  com  uma  pretensa

neutralidade, já que apoiou diretamente nenhuma das grandes potências

envolvidas. Quase no final do conflito, em 1942, em razão de uma série de

ataques  aos  navios  mercantes  brasileiros  em  nosso  litoral,  o  Brasil

reconheceu o estado de guerra com os países do Eixo e enviou a Força

Expedicionária  Brasileira  (FEB)  à Europa,  para colaborar  na causa dos

países aliados. O transporte do primeiro escalão da FEB com destino a

Nápoles, Itália, ocorreu em 2 de julho de 1944.

A FEB foi incorporada ao V Exército aliado dos Estados Unidos da

América e entrou em combate em 15 de setembro de 1944, participando

de várias batalhas no vale do rio Pó,  na Itália,  ocupada pelos alemães

nazistas.  As  mais  importantes  foram  a  tomada  de  Monte  Castelo,  a

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

9

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

10

conquista  de  Montese  e  a  Batalha  de  Colleccio.  As  tropas  brasileiras

perderam, durante essa campanha, 430 praças e 13 oficiais, além de oito

oficiais da Força Aérea Brasileira (FAB).

Eles  são  chamados  de  “oponentes  honrados”  visto  que,  quando

renderam  a  Divisão  Monterosa,  em  abril  de  1945,  prestaram  honras

militares aos soldados italianos que marcharam em direção ao cativeiro,

ao  impedirem  que  fossem  sumariamente  fuzilados  por  guerrilheiros.

Existem  menções  ao  bom tratamento  dispensado  pelos  brasileiros  aos

inimigos capturados, em alguns livros publicados, na Itália, por antigos

adversários da FEB.

Com o final  da guerra,  em 6 de junho de 1945,  o Ministério  da

Guerra do Brasil ordenou que as unidades da FEB se subordinassem ao

comandante da 1ª Primeira Região Militar (1ª RM) sediada na cidade do

Rio de Janeiro, o que significava a dissolução desse contingente.

Os antigos adversários ainda julgam que os expedicionários da FEB

combateram  na  Itália  para  defender  interesses  americanos,  sem

desmerecerem, contudo, sua capacidade. A tenacidade dos pracinhas é

elogiada até hoje.

Depois da recepção apoteótica, com a chegada dos combatentes da

Itália  ao  Brasil  após  a  II  Guerra  Mundial,  em  16  de  julho  de  1945,o

governo  não  proporcionou  nenhuma ajuda  àqueles  que  tanto  fizeram

para a história do país. As reclamações e reivindicações feitas ao Governo

Federal e ao Ministério do Exército, pouco adiantaram para um futuro

digno dos ex-combatentes, já que eles eram considerados aptos em 100%

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

1

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

11

quando  foram  para  a  guerra.  O  aspecto  físico  estava  perfeito  e  o

psicológico também, havendo uma inspeção médica, mensalmente, nos

alojamentos.

Com  o  final  do  conflito  “tudo  piorou”.  O  pouco  dinheiro  que

receberam na chegada ao Brasil acabou rápido. Ainda jovens e neuróticos

com todo o acontecido, não tiveram direito a nenhum tipo de assistência

social  ou  médica.  No  mercado  de  trabalho  eram  rejeitados,  sendo

acusados de loucos e não aptos para conviver em sociedade.

Homenagens e situação

As cinzas dos corpos dos soldados brasileiros mortos na II Guerra

foram transladadas de Pistóia, na Itália, para o Brasil e, hoje, repousam

em jazigos de mármore, colocados no subsolo do Monumento Nacional

aos Mortos da II Guerra Mundial, idealizado pelo marechal João Baptista

Mascarenhas de  Moraes,  comandante  da FEB,  e inaugurado em 24 de

junho de 1960, no Parque do Flamengo.

Constitui uma das mais belas obras do Rio de Janeiro, onde se acha

inscrita a seguinte homenagem: “Imolando-se pela Pátria,  adquiriram uma

glória imortal e tiveram soberbo mausoléu, não na sepultura em que repousam,

mas na  lembrança sempre  viva de  seus  feitos.  Os homens ilustres  têm como

túmulo a terra inteira”.

A  situação  dos ex-combatentes melhorou  um  pouco  em  1964,

quando  o  presidente  João  Goulart  (cassado  por  um  golpe  militar  em

31.03.1964)  os  encaixou  em  cargos  públicos  nos  Correios  e  outras

entidades, vindo muitos destes a se aposentar nestas condições.

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

1

mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

12

Outra reclamação daqueles que serviram à Pátria é que só eram/são

lembrados  em  datas  festivas  como  aniversário  da  cidade  ou  7  de

setembro. E com o emblema de uma cobra fumando, estampada em suas

fardas,  simbolizando  a  Força  Expedicionária,  desfilam  com  orgulho,

mesmo que aquilo seja apenas para vivenciar momentos.

E hoje temos a honra de homenagear os guerreiros Caçapavenses,

os quatro últimos Ex Combatentes da Força Expedicionária Brasileira de

Caçapava:  Sr.  Artur  Mariano  dos  Santos,  Sr.  Benedito  Sebastião  do

Amaral,  Sr.  Gilberto  Boaventura  Quinsan  e  Sr.  Jasmirim  Antônio  de

Almeida.”

Fonte:

http://profdariobenedito.blogspot.com.br/2010/05/02-de-maio-dia-

nacional-do-ex.html

http://www.taiadaweb.com.br/fornovo-di-taro-a-ultima-batalha-brasileira-na-2a-guerra/

http://www.taiadaweb.com.br/cacapava-herois-de-nossa-terra/

GABINETE DO VEREADOR LUCIO DA PASTELARIA
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-2026 / 3654-2043 – e-mail: luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br

1

http://profdariobenedito.blogspot.com.br/2010/05/02-de-maio-dia-nacional-do-ex.html
http://profdariobenedito.blogspot.com.br/2010/05/02-de-maio-dia-nacional-do-ex.html
mailto:luciodapastelaria@camaracacapava.sp.gov.br
http://www.taiadaweb.com.br/cacapava-herois-de-nossa-terra/
http://www.taiadaweb.com.br/fornovo-di-taro-a-ultima-batalha-brasileira-na-2a-guerra/

	Câmara Municipal de Caçapava
	ESTADO DE SÃO PAULO
	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2015
	Biografia
	Justificativa